
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 59 della seduta del 27.2.2024 

Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2024 -2026 ai sensi dell’art. 51, comma 2 lett. a) del 
d.lgs 118/2011 – Entrate derivanti dal trasferimento delle somme giacenti sulla contabilità speciale 
n. 6179 finalizzate a interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
metereologici che nel mese di novembre 2019 hanno colpito, fra gli altri, il territorio della Regione 
Calabria (OCDPC 622/2019 e 820/2022) (prot. 81761 del 07/02/2024) 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: f.to dott. Marcello Minenna 

Relatore (se diverso dal proponente) ____________________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to dott. Filippo De Cello  

Dirigente/i Settore/i: f.to dott.ssa Stefania Buonaiuto 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

x  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente   x 

3 GIOVANNI CALABRESE Componente x  

4 GIANLUCA GALLO Componente x  

5 MARCELLO MINENNA Componente x  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente x  

7 EMMA STAINE Componente  x 

8 ROSARIO VARI’ Componente x  

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
                       
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
Visti: 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019 con la quale gli effetti dello stato di 
emergenza, dichiarato con delibera del Consiglio dei ministri del 14 novembre 2019, sono 
estesi ai territori colpiti delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-
Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto 
interessati dagli eventi meteorologici verificatisi nel mese di novembre, nonché la delibera 
del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2020 che ha disposto la proroga dello stato di 
emergenza per ulteriori dodici mesi; 

- l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 622 del 17 dicembre 2019 
recante “Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici che nel mese di novembre 2019 hanno colpito i territori delle Regioni 
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Liguria, 
Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto”; 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 20 maggio 2021 che ha disposto l’integrazione delle 
risorse già stanziate con le delibere del Consiglio dei ministri del 14 novembre 2019, del 21 
novembre 2019, del 2 dicembre 2019 su richiamata; 
 

Vista, altresì, l’OCDPC n. 820 del 4 gennaio 2022 “Ordinanza di protezione civile per favorire e 
regolare il subentro della Regione Veneto nelle iniziative finalizzate al superamento della 
situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che, nel 
mese di novembre 2019, hanno colpito i territori delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 
Campania, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e 
Veneto” che all’art. 1 sancisce quanto segue:  

1. Le Regione Calabria è individuata quale Amministrazione competente alla prosecuzione, in 
via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario delegato di cui all’articolo 1, 
comma 1, dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 622 del 17 
dicembre 2019, nel coordinamento degli interventi, conseguenti agli eventi richiamati in 
premessa, pianificati e approvati e non ancora ultimati, nonché per la relativa rimodulazione 
in corso di elaborazione ai sensi di quanto previsto dall’articolo 1, comma 2, dell’ordinanza 
n. 807/2021. 

2. Per le finalità di cui al comma 1, il dirigente generale del Dipartimento Protezione Civile 
della Regione Calabria è individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate 
al completamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti nei Piani degli 
interventi di cui all’articolo 1 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 
n. 622 del 17 dicembre 2019 nonché nelle eventuali rimodulazioni degli stessi; 

3. AI fine di consentire il completamento degli interventi di cui al comma 2 e delle procedure 
amministrativo-contabili ad essi connessi, il predetto soggetto responsabile utilizza le 
risorse disponibili sulla contabilità speciale aperta ai sensi della richiamata ordinanza del 
Capo del Dipartimento della protezione civile n. 622 del 17 dicembre 2019; 

4. Le risorse finanziarie residue presenti sulla contabilità speciale, alla data di chiusura della 
medesima, ove attribuite a interventi non ancora ultimati, ricompresi in Piani approvati dal 
Dipartimento della protezione civile, sono trasferite al bilancio della Regione che provvede, 
anche avvalendosi dei soggetti di cui al comma 4, nei modi ivi indicati, al completamento 
degli stessi. Eventuali somme residue rinvenenti al completamento di detti interventi, 
nonché le eventuali ulteriori risorse giacenti sulla contabilità speciale all’atto della chiusura 
della medesima, sono versate all’entrata del bilancio dello Stato per la successiva 
riassegnazione al Fondo per le emergenze nazionali; 
 

Tenuto conto che: 
- la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Protezione civile, con la nota 

prot. 5642/2024, trasmessa al settore Bilancio dal dipartimento regionale di Protezione 
civile con la nota prot. 81761 del 07/02/2024, ha assentito al trasferimento in contabilità 
regionale delle somme residue giacenti in contabilità speciale 6179 in ragione della 
scadenza dell’operatività della stessa avvenuta in data 14.11.2023 e aperta ai fini 
dell’attuazione degli interventi urgenti di protezione civile di cui all’OCDPC 622/2019; 



- con la predetta comunicazione della PCM è stata altresì quantificata, in relazione alle 
risultanze contabili fornite dalla Regione e in ordine agli interventi di cui trattasi, in euro 
1.968.122,79 la somma residua giacente in contabilità speciale da trasferire alla contabilità 
regionale, al netto delle ulteriori risorse già assentite e da accreditare successivamente da 
parte del dipartimento nazionale di protezione civile così come previsto dal comma 9, art. 1 
dell’OCDPC 820;  
 

Tenuto conto altresì che, per quanto nelle premesse riportato, con la nota prot. 81761 del 
07/02/2024, il dirigente generale del Dipartimento Protezione Civile ha chiesto di procedere 
all’iscrizione in bilancio, a valere sui capitoli di entrata e spesa di nuova istituzione, con 
conseguente variazione degli stati di previsione dell’Entrata e della Spesa nell’esercizio finanziario 
2024 della somma già richiamata pari ad euro 1.968.122,79,00 destinata al completamento, in 
regime ordinario, degli interventi di protezione civile già programmati di cui all’OCDPC 622/2019 a 
cura di vari comuni interessati; 

Considerato che, al fine di evadere la richiesta avanzata dal dipartimento Protezione civile, si 
rende necessario apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione dell’entrata e della 
spesa: 

- del Bilancio di previsione 2024-2026 secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2024-2026, di cui 
alla deliberazione n. 779 del 28 dicembre 2023, secondo quanto riportato nell’Allegato B, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 780 del 28 dicembre 2023, secondo quanto riportato nell’ Allegato C, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;   

Visti: 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 
2014, n. 126; 

- la legge regionale 27 dicembre 2023, n. 56 recante “Legge di stabilità regionale 2024”; 
- la legge regionale 27 dicembre 2023, n. 57 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2024-2026”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 779 del 28 dicembre 2023 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2024-2026 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 780 del 28 dicembre 2023 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024 - 2026 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 

Visti gli Allegati A, B e C che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 

Preso atto  
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 

che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  



- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento trova copertura finanziaria a valere sui trasferimenti vincolati 
dello Stato e/o di altri soggetti;  

Su proposta dell’Assessore all’”Economia e finanze”, dott. Marcello Minenna  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale:  
1. di istituire, nell’ambito della Missione 11 – Programma 01 (U.11.01), il capitolo di spesa 

U9110105101, correlato al capitolo di Entrata E9402020501; 
2. di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 2024-

2026, le variazioni riportate nell’ Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente atto; 
3. di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2024-2026, 

di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 779 del 28 dicembre 2023, le variazioni 
riportate nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2024-2026, di cui alla deliberazione 
della Giunta regionale n. 780 del 28 dicembre 2023, le variazioni riportate nell’ Allegato C, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

5. di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 
118/2011, i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale; 

6. di notificare il presente provvedimento, al Dirigente titolare del centro di responsabilità 
amministrativa del Dipartimento “Protezione Civile”; 

7. di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti;  

8. di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio regionale a cura del competente Settore 
del Segretariato Generale;  

9. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                        IL PRESIDENTE  
f.to avv. Eugenia Montilla      f.to dott. Roberto Occhiuto  



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI
CASSA ANNO 2024

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2025

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2026

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

40200 +0,00 +0,00+1.968.122,79+1.968.122,79TIPOLOGIA 200: Contributi agli investimenti

40000 TOTALE TITOLO 4 +0,00+1.968.122,79 +0,00+1.968.122,79Entrate in conto capitale

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00+1.968.122,79+1.968.122,79 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +0,00+1.968.122,79 +1.968.122,79 +0,00

Allegato A

Allegato alla deliberazione n. 59 del 27/02/2024



MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI CASSA ANNO
2024

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO 2024

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO 2025

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO 2026

pag.   1 / 1

Missione 11 Soccorso civile

1101 PROGRAMMA 01 Sistema di protezione civile

TITOLO 2 Spese in conto capitale + 1.968.122,79 + 1.968.122,79 + 0,00 + 0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Sistema di protezione civile + 1.968.122,79 + 1.968.122,79 + 0,00 + 0,00

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile + 1.968.122,79 + 1.968.122,79 + 0,00 + 0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE

+ 1.968.122,79 + 1.968.122,79 + 0,00 + 0,00

+ 1.968.122,79 + 1.968.122,79 + 0,00 + 0,00

Allegato A



DENOMINAZIONE

pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TOTALE di cui entrate non
ricorrenti

TOTALE di cui entrate non
ricorrenti

di cui entrate non
ricorrenti

TOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2026VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA: 200 Contributi agli investimenti4020000 +1.968.122,79 +0,00 +0,00+0.00 +0.00 +0.00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche4020100 +1.968.122,79 +0,00 +0,00+0.00 +0.00 +0.00

TOTALE TITOLO 44000000 +1.968.122,79 +0,00 +0,00+0.00 +0.00 +0.00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +1.968.122,79 +0,00 +0,00+0.00 +0.00 +0.00

Allegato B

Allegato alla deliberazione n. 59 del 27/02/2024



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrentidi cui spese non ricorrentiTOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2026VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025

MISSIONE 11 - Soccorso civile

PROGRAMMA  01 - Sistema di protezione civile

TITOLO  2 - Spese in conto capitale

Contributi agli investimenti203 +1.968.122,79 +0,00 +0,00+0.00 +0.00 +0.00

+1.968.122,79TOTALE TITOLO  2 +0,00200 +0,00+0.00 +0.00 +0.00

TOTALE PROGRAMMA  0101 +1.968.122,79 +0,00 +0,00+0.00 +0.00 +0.00

TOTALE MISSIONE 1111 +1.968.122,79 +0,00 +0,00+0.00 +0.00+0.00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +1.968.122,79 +0,00 +0,00+0.00 +0.00 +0.00

Allegato B



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024 - 2026
ENTRATA

TITOLO

    TIPOLOGIA

        CATEGORIA

            CAPITOLO

DESCRIZIONE VARIAZIONI DI
CASSA ANNO 2024

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2025

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2026

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento Protezione Civile

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 200 - Contributi agli investimenti

CATEGORIA 100 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

E9402020501 Risorse Vincolate (Capitolo:  U9110105101)

ENTRATE DERIVANTI DAL TRASFERIMENTO DELLE SOMME GIACENTI SULLA CONTABILITA' SPECIALE N. 6179 FINALIZZATE A INTERVENTI
URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEREOLOGICI CHE NEL MESE DI NOVEMBRE 2019 HANNO
COLPITO, FRA GLI ALTRI, IL TERRITORIO DELLA REGIONE CALABRIA (OCDPC 622/2019 E 820/2022)

+1.968.122,79 +1.968.122,79 +0,00 +0,00

+1.968.122,79TOTALE CATEGORIA 100 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche +1.968.122,79 +0,00 +0,00

TOTALE TIPOLOGIA 200 - Contributi agli investimenti +0,00 +0,00+1.968.122,79+1.968.122,79

TOTALE TITOLO 4 - Entrate in conto capitale +0,00+1.968.122,79 +0,00+1.968.122,79

+0,00+1.968.122,79 +1.968.122,79 +0,00TOTALE Dipartimento Protezione Civile

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+1.968.122,79+1.968.122,79 +0,00

Allegato C

Allegato alla deliberazione n. 59 del 27/02/2024



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024 - 2026
SPESA

 MISSIONE
    PROGRAMMA
       TITOLO
          MACROAGGREGATO
               CAPITOLO

DESCRIZIONE VARIAZIONI DI
CASSA ANNO 2024

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2025

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2026

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento Protezione Civile

MISSIONE 11 - Soccorso civile

PROGRAMMA  1101 - Sistema di protezione civile

TITOLO  2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO  203 - Contributi agli investimenti
U9110105101 15902520 - U.2.03.01.02.000 - SOMME DERIVATE DALLA CONTABILITA' SPECIALE N. 6179 E FINALIZZATE AL COMPLETAMENTO, IN REGIME

ORDINARIO, DEGLI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEREOLOGICI CHE NEL
MESE DI NOVEMBRE 2019 HANNO COLPITO, FRA GLI ALTRI, IL TERRITORIO DELLA REGIONE CALABRIA (OCDPC 622/2019 E 820/2022)  Risorse
Vincolate (Capitolo:  E9402020501)

+1.968.122,79 +1.968.122,79 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  203 - Contributi agli investimenti +1.968.122,79+1.968.122,79 +0,00 +0,00

+1.968.122,79TOTALE TITOLO  2 - Spese in conto capitale +1.968.122,79 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  1101 - Sistema di protezione civile +0,00 +0,00+1.968.122,79+1.968.122,79

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile +0,00+1.968.122,79 +0,00+1.968.122,79

+0,00+1.968.122,79 +1.968.122,79 +0,00TOTALE Dipartimento Protezione Civile

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+1.968.122,79+1.968.122,79 +0,00

Allegato C


